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“PIR
MIRATIMIN E PLANEVE Ti MBARESHTIMIT PER KONOMITI
PYJORE “GJOMOLLE DHE PAPADHI — CIPIN”.

Té nderuar késhilltaré !

Mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& Ligjit Nr.57/2020, daté.
30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 11, pika 2, gérma b, sipas citimit .. pér (¢ gjitha format e pronésisé
planet e mbaréshtimit miratohen nga Ministri. Pérjashtimisht pér bashkité, miratimi i planit 1é
mbaréshtimit shogérohet me miratimin paraprak (¢ késhillit bashkiak pérkatés..”, & Udhézimit
NrOl, daté 26.01.2017 “Pér mbajtien e¢ Kadastrés s¢ Fondit Pyjor dhe Kullosor Kombétar”.
Mbéshtetur né “Kontratén e Shérbimit”, lidhur ndérmjet, Bashkisé¢ Himaré dhe subjektit “Lurimi”
sh.p.k, Diber-Burrel-Albania, me Nipt: J68403912U, pérfaqésuar nga administrator Lutfi Miftari,
me objekt: “Hartim Plani menaxhimi ekonomia pyjore “Gjomolle dhe Papadhi — Cipin”. Bashkia
Himaré me propozim té Kryetarit t&¢ Bashkisé dhe Drejtoria e bujqesise ,pyjeve .kullotave dhe ujitjes
(sektori i pyje kullotave ) pasi u shqyrtua relacioni i pérgatitur nga nga ky sektor ku gshté
argumentuar teknikisht dhe ligjérisht, i kérkohet Késhillit Bashkiak t& Bashkisé Himaré qé né
mbledhjen ¢ datés . 2026 t& miratojé:

VENDOSI:

I. Té miratojé Planin e mbaréshtimit te ekonomis¢ pyjore “ppadhi Cipin dhe Gjomolle™, té
hartuar nga Subjekti “Lurimi” Shpk me NIPT: J68403912U.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himar€, Drejtoria e Bujqesise
Pyjeve ,Kullotave dhe Ujitjes , Drejtoria ¢ Céshtjeve Juridike, Drejtoria Ekonomike dhe
Menaxhimit Financiare.



3. Ky vendim hyn né fugi 10 dit¢ mbas shpalljes publike sipas pércaktimeve t& nenit 55,
pika 6, t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™.

4, U shpall sot mé daté . .2026.
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PEER PROJEKT — VENDIMIN ME OBJEKT

“PiR
MIRATIMIN E PLANIT Ti MBARSHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
EKXONOMIA PYJORE GJOMOLLE”.

I NDERUAR KRYETAR I KESHILLIT !
TI NDERUAR KESHILLTARE !

Né pérmbushje t& detyrimeve ligjore, po Ju dérgojmé pér shqyrtim dhe marrjen e vendimit
pérkatés, kété relacion, me pérmbatje si mé poshté:

Baza Ligjore:

Né mbéshtetje t& nenit 3, nenit 8, & pikes | nénpika I.1, shkronja “a” t& nenit 9, nenit 27 pika 5,
nenit 54 shkronjat “k” t& ligjit Nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar;
neni 11 pika 2/b e ligjit Nr.57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet; ligjiin Nr.5/2016 “Pér shpalljen e
monatoriumit né pyje né Republikén e Shqipérise”, VKM nr.398 daté 13.05.2020 pér disa
ndryshime né VKM nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés s& Inventarit t& pyjeve
dhe kullotave publike, aktualisht n& administrimin e Ministris¢ s¢ Turizmit dhe Mjedisit né
pronési (& ish Komunave/bashkive”.

Mbéshtetur né “Kontratén e Shérbimit”, lidhur ndérmjet, Bashkis¢ Himaré dhe subjektit
“Lurimi” sh.p.k, Diber-Burrel-Albania, me Nipt: J68403912U, pérfagésuar nga administrator
Lutfi Miftari, me objekt: “Hartim Planit te manaxhimit te ekonomise pyjore gjomolle.

Gjaté marrjes né dorzim dhe vlersimit t& dokumentacionit tekniko-ligjor t& fondit pyjor dhe
kullosor qé ka kaluar né& pronési & Bashkis¢ Himaré €sht¢ konstatuar se plani i mbarshtimit
ckonomise pyjore gjomolle &shté mbaréshtuar pér heré (€ fundit n& vitin 1985, ckonomia
gjaté kétyre viteve ka pésuar ndryshime t&€ medha dhe mjaft t& ndjeshme, n& konkekstin pérsa i



pérket strukturés ashtu dhe shpérndarjes s€ véllimit sipas klasave t& moshés dhe prodhimit.
Prandaj duke u nisur nga kéto arsye dhe njekohesisht duke mos mohuar pér punén e béré pér
hartimin e planit t& vjeter kalimi i nj€ pjese t€ késaj ekonomie nga prone shtetérore né pronési té
bashkisé, ku kérkesat pér hartimin ¢ kétij plani &shté rritur, pra pér aresyet e mésiperme u pa e
domozdoshme hartimin e ketij plani i cili do & pasqyrojé gjéndjen reale (& grumbujve, duke i
paré né kéndveshtrime t& ndryshme si ajo ¢ prodhimtarise, ruajtjes s¢ terrenit dhe me njé
seriozitet éshté studjuar gjéndja e vleresimi i biodiversiteti né pérgjithési.

Plani mbareshtimit i ckonomisé éshté hartuar né bazé & manualit t& mbaréshtrimit t&¢ miratuar
nga Ministria ¢ Mjedisit si pér punimet ¢ terrenit ashtu dhe pér ato t& zyrés. N& kété plan
mbareshtimi njé vend t& réndésishém z& sigurimi i njé mbareshtimi t& géndrushém dhe shumé
funksional i pyllit.

Obijektivi i pergjithshem eshte perdorimi dhe zhvillimi i gendrushem i pjeve, mbi bazen ¢
kerkesave bashkekohore te gjendjes biollogjike dhe ekologjike te tyre me gellim qe te
percaktohen realisht ponteciali i tyre prodhues, duke mbrojtur biodiversitetin dhe mjedisin. Eshte
synuar nderthurja e te gjithe faktoreve qe lidhen direkt dhe indirekt midis tyre p.sh popullatat
lokale, administrimi i pyjeve dhe kullotave, ekoturizmi, permiresimi i pejsazhit rural, ruajtjen e
natyres. Po ashtu do te synohet plotesimi i kerkesave me lende ndertimi dhe e dru zjarri,
prodhime te dyta pyjore, baze ushgimore per blegtorine.

Kéto plane aktualisht jang & pavlefshme né reference t& ligjit nr.57/2020 “Pér pyjet” i cili ka
pércaktuar afatin maksimal t& vlefshméris€ s€ planeve té mbarshtrimit 10 vjegar.

Mbaréshtimi i pyjeve realizohet né pérputhje me politikat dhe Programin Kombétar t& Pyjeve,
duke garantuar ruajtjen, zhvillimin dhe ripértéritien e fondit pyjor kombétar, sigurimin ¢
kushteve pér zhvillimin e tij né pérputhje me prioritetet kombétare.

Mbaréshtimi i pyjeve pérshtatet dhe plotésohet né pérputhje me ndryshimet e gjendjes s¢ fondit
pyjor kombétar, si dhe me ndryshimet shogérore dhe ekonomike t& vendit. Shfrytezimi dhe
perdorimi i resurseve natyrore eshte vleresimi i drejte i pyjeve te kesaj ekonomie, ne te njejten
kohe eshte dhe nje hap para dhe si faktor i domosdoshem per ruajtjen e ekulibrit te mjedisit, ne
te njejten kohe eshte dhe nje rregullator i mirefillte ne ruajtjen e regjimit hidrik. Eshte detyre
paresore qe me zbatimin ¢ masave silvoteknike qe do te hartohen ¢ zbatohen ne kete plan
mbareshtimi qe grumbujt pyjore te arrijne gellimin kryesor e final, sipas regjimit te tij.

Synimet q¢ do t& arrien né zbatimin e kétij plani jang:

[lartimi i masave silvoteknike ne trajtimin e pyjeve qe do te shprehet dhe ne rritjen ¢
prodhimtarise ¢ te gjitha elementet e duhur.

w  Menaxhimi me kritere te efekeshme ekonomike me efektivitet te gendrushem ekonomik gjate
shfrytezimit racional te burimeve netyrore

»  Hartimi dhe miratimi i ketij projekti eshte baza e fillimit te ushtrimit te masave silvoteknike,
dhe kryerja e nje menaxhimi te mirefillte te te ardhurave ckonomike,e nje te ardhme te nje
grumbulli pyjor me parametra te prekshem.



Gjate tranzicionit dhe periudhes se tanishme, pyjet .nuk jane trajtuar mire sipas planeve te
mbareshtrimit, ne pergjithesi pyjet jane demtuar nga pretjet pa leje, kjo vjen si rezultat i
mungeses se lendes djegese (dru zjarri), dhe varferise te komunitetit qe jeton brenda ekonomise
pyjore.

Planeve & mbaréshtimit t& ekonomive pyjore, si dokument bazé afatgjaté pér pyjet, pér
realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i vlefshém per njé periudhé 10-vjegare.
Planet e mbaréshtimit hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés s¢ pronésisé, bazuar né
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve t€ certifikuar t& fushés ose
strukturave pyjore. Pér t& gjitha format e pronésisé, planct e mbaréshtimit miratohen nga
ministri. Pérjashtimisht pér bashkité, miratimi i planit & mbaréshtimit shogérohet me miratimin
paraprak 4 sektorit te pyjeve e kullotave te bashkise pérkatése:

Fondi pyjor dhe kullosore i ekonomisé pyjore si dhe kategorité e pérdorimit t& tokés brenda
territorit t& ekonomisé pyjore Gjomolle.
Té dhinat kryesore sipas planit t& mbarshtrimit 2026-2035

1. PERDORIMII TERRIORIT
Siperfaqja totale éshté 1483.9 ha, sipas planit te menaxhimit te hartuar, kjo siperfaqe eshte

krahesuar me VKM dhe planin e vjeter te menaxhimit viti 1985, ku 1179.1 ha jane kategoria e
perdorimit the territorit pyll, 236.2 ha jane te kategorise kullote dhe siperfage jo productive rreth
68.6, te cilat jane te paraqitur sipas tabeles se meposhtme:

Pardorimi i tokés Sipas Planitté | Sipas Planit té
Pérdorimi i tokés (ha) (bazuar né VKM) Mbaréshtrimit Mbaréshtrimit
1985 2026
Pyll 1416.2 1418.7 1179.1 -237.1
Kulloté 0 0 236.2 236.2
Sipérfage me bimési
P gw.ore 3 3 0 -3

L Djerr 10.2 50 0 -10.2
Sipérfage inproduktive 23.35 10.2 68.6 45,25
Gjithsej 1452.75 1481.9 1483.9 31.15

Ashtu sikurse vérehet, ka njé shtesé prej 31.15 ha né total té sipérfages sé ekonomisé pyjore,
krahasuar me sipérfagen e dhéné né VKM, por krahesuar me vitin e inventarizimit 1985 kemi
nje shtese prej 2 ha. Kjo shtesé vjen pér arsyet e méposhtme:

1. Parcelat eksistuese t& EP Gjomolle me Nr. 1, 2, 5, 6, 7, 8 té cilat té cilat kane perberje
drure shume té rralle t& mocem valanidhi, si dhe prania e larte e blegtorisé dhe vlersimit
aktual te dala nga inventarizimi ben gé té propozohen kullote me drure si dhe pakesimi
me 237.1 ha vjen si rrjethoje e propozimeve dhe masave te dala nga plani i



inventarizimit, si dhe shtesa ne kullota lidhet me kullotat mbi Porto palermo dhe
giéndjes floristike dhe karakteristike ge ato kane.

2. Kategoria Djerr sipas planit t& mbarshtimit 1985 kemi 50 ha ndersa sipas vkm kemi 10.2
ha, plani aktual nuk ka siperfage kjo per arsye te suksesionit ekologjik natyror pozitive
dhe ndryshimeve qé grumbulljt e kesaj ekonomive kane bere nder vite.

3. Kategoria e perderimit shkembore kjo ne planin aktual ka 68.6 ha e cila i referohet
ngastrave 34b, dhe 27d, te cilat jane evidentuar nga inventarizimit aktual, ngastrat 11b;
13c; 14d i referohet ndertimit i rruges qeparo-kug ka bere qé skarpatat e rruges si dhe
sterilet nga aksidentimit té rezultojne shkembore, ndersa ne ngastren 10b jane
planifikuar pyllezim ne objektivat e ketij plani mbarshtimi. Ngarkohet kjo strukturé gé
pas miratimit dhe hyrjes né fuqi té kétij plani mbaréshtrimi té béjé pérditésimet
kadastrale, mbéshtetur né aktet ligjore né fugi.

4. Po ashtu, pérdorimi i programeve kompjuterike né hartografim népérmjet programit
GIS, gjeoreferencimit té konturitté parcelave, nénparcelave dhe atij té jashtém té
ekonomisé pyjore Gjomolle, ka rritur saktésiné e matjes, duke rritur késisoj sipérfagen e
pérgjithshme té ekonomisé.

II. TIPET E KULLOTAVE
Sipérfaqja e pérgjithshme e kullotave prej 236.2 ha né EP Gjomoll éshté ndaré sipas tipeve dhe

shkallés sé mbulesés barishtore. Tabelat dhe grafikét mé poshté evidentojné gjendjen mesatarisht
(& miré (& tokave kullosore, pasi mé sé shumti jané & pérziera me druré dhe bimési t& rrallé

pyjore.
Tipi i lullotés Sipé:‘faqja - ""/o of totalit té Yo .(.ztofalit ti.é s'e}
(né ha) sipérfaqes kullosore | zonés sé studimit
Kulloté verore 0 0
Kulloté dimérore 236.2 100 % 159
i Totali 236.2 100% 159

Ne ekonomine pyjore EP Gjomoll perfshihet nje siperfaqe prej 236.2 ha. Periudha e kullotjes
eshte gjate gjithe vitit kjo per arsye se kullotata jane dimerore. Per shkak te numurit te krereve te
bagetise dhe perdorimit kolektiv te saj ka nje rendiment te kullotes. Shfytezimi behet duke u
dhene liri kopeve te dheneve te gjejne ushqim sipas deshires se tyre ne te gjithe siperfagen dhe
per gjithe sezionin kullosor.



[II. NDERHYRJET PRERJET E LEJUARA.

Né total ekonomie, pér formén e qeverimit trungishte, do & pershkohen me ndérhyrje
silvikulturale, nga ku do t& rezultojné 2550.2 m” 1éndé drusore.

Do t& kryhen tipe té ndérhyrjeve silvikulturale dhe shfrytezime sipas tabeles s€ méposhtme:

Nr. Forma e geverisjes Ndérhyrja Volumi (m®)
Rrallim Tip | 644.4
TRUNGISHTE
Kop.dr.vec 1905.8
Total shtresa (1+2) 2550.2
3 Shfrytézim cungishte me 4060
breza
4 CUNGISHTE/SHKURRE Permirsime 209
5 Prerje sanitare 743
6 Pastrim 1067
B Total shtresa (3+4+5+6) 6079
Gjithsej (m’) (A+B) 8629.2

Né cungishte dhe shkurre kemi me nje volum te pergjithshem prej 6079 m?, duke perfshire
nderhyrje si: prerje sanitare, permirsime, pastrime, shfrytezime me breza per formen e qeverisjes
shkurre, dhe per te tre format e qeverisjes me nje volum prej 8629.2 m® kjo ne harkun kohor 10
viecar te zbatimit t& punimeve te propozuara né kete plan mbarshimi. Kéto punime do t&
aplikohen me intensistete t& ulét dhe t¢ mesém deri ne te larte i pretjeve.

IV. PLANIIINVESTIMEVE DHE TE ARDHURAT.

Né tabelen e meposhtme kemi pasqyruar tabelen e investimeve ne planin 10 vjecar te

investimeve.
Siperfaqa e Kostoja e Pyllezimit né
N . planifikuar | Metoda e | Skemae (Leke)
Nén/parcela | Siperfaq i - io hpyla 4 w
i (i) pér pyllézim | mbjelljes | mbjelljes
) né (ha) 1 ha Totali
VL.28 00 010b 12.12 5.45 Me fidana 2x1.5 229220 1249249
Shuma: 12.12 5.45 Me fidana 2x1.5 229220 1249249

Tabela e meposhte paraqet te ardhurat nga lenda drusore sipas prerjeve te lejuara gjate zbatimit
10 vjegar te punimeve dhe qerat nga makzimizimit te ardhurave te kullotave etj.



Sasité (sipas iy o :
Nr Lloji i punimit Njésia ndérhyrjeve né 10 Shpcnmmeﬁgjlthsej
i : (Leké)
vjet)
D s moi lénde
l Prodhim i léndés i 51449 69709250
drusore
2 Pyllézim ha 5.45 1249249
3 Blerje fidanésh copé 18164 2088860
4 Merimetim lere copé 1 980000
3 Masat né Kullota ha 78.3 610740
Gjithsej 74,638,099

V. VOLUMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISE PYJORE.
Nga inventarizimi i sipérfageve prové né terren, pasi € dhénat u bartén né programin €
pérpunimit t& t&¢ dhénave MS Access DB, t& miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i
Kérkimeve Pyjore dhe Kullotave né vitin 2000, rezultoi se EP Gjomoll ka njé volum té
pérgjithshém né kémbé prej 56651 m® Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vetém
“formave t& geverimit Trungishte, cungishte dhe shkurre.

T& dhénat pér shpérndarjen e volumit jepen né tabelén mé poshté.

Formia e qeverisjes Sipérfaqja Volumi mesa tar Vol. total né kémbé
(ha) m?/vit (m?)
Trungishte 446 58.25 25978
Cungishte 287.1 56.63 16259
- Shkurre 433.9 3221 14414
Gjithsej 1167 56651

Ashtu sikure mund t& vérehet edhe nga tabela mé sipér, dominancén e volumit né ekonomi e
mban forma ¢ qeverimit Trungishte e cila sigurisht q&é &shté né& porpocion té drejté edhe me
madh@iné e sipérfages. Volumi total i EP Gjomoll llogaritet né njé total prej 56651 m’, e gjendur
kjo né sipérfaqen pyjore prej 1167 ha, dhe me njé volum mesatar (& llogaritur) 48.54 m’/ha.

Referuar pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fuqi, fondi pyjor dhe kullosor qeveriset bazuar né
planet ¢ mbarshtimit qé pérb&jné dokumentet bazé pér mbarshtimin ¢ njé ekonomie pyjore, &
pérmban analizén e gjéndjes s& pyjeve, pércakton objektivat q¢ duhet t& realizohen né funksion



t& statusit q& kang, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e
ardhshme.

Plani i ri i mbarshtrimit t& ekonomisé pyjore pércaktohen hapat qé do t& ndigen pér zhvillimin e
pyjeve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjecare, duke i hapur rrugé né kété menyré investimeve
né fodin pyjor dhe kullosor népérmjet:

a) Pyllézimeve té reja dhe rehabilitimit (& zonave t€ démtuara

b) Shfrytézimit t& géndrueshém t& pyjeve pér nevojat publike

¢)" Rritjen e mundésive pér mbrojtjen ¢ shtresés s¢ tokés nga gérryrjet/ erozioni
d) Rritjen e prodhimit & lendés drusore

Nga ana tjetér pérmes kétij progesi arrijmé t& realizojmé plane té tilla per pyjet, t& cilét jané njé
bazé ¢ miré pér certifikimin e pyjeve t& bashkisé bazuar ng rregulloret FLEGT dhe EUTR & BE-
si dhe ligjin Nr.57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”, duke garantuar né két€ ményré zhvillimin e
géndrueshém té pyjeve né territorin e bashkis€. '

Referuar nenit 11, pika 2 shkronja “b” & ligjit -57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”,
pétcaktohet se planet ¢ mbaréshtimit t& ekonomive pyjore si dokument bazg afat gjaté pér
pyjet, pér realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i viefshém pér njé periudhé
10-vjecare, hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés s€ pronésisé, bazuar né
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve t& gertifikuar t& fushés
ose strukturave pyjore. Pér té gjitha format e pronésisé, planet ¢ mbaréshtimit miratohen nga
ministri. Pérjashtimisht pér Bashkité, miratimi i planit t¢ mbaréshtimit shoqérohet me
miratimin paraprak t& késhillit bashkiak pérkatés.

Né kéto kushte, Drejtoria e Administrimit t& Pyjeve dhe Kullotave (struktura e sh&rbimit
pyjor) né cilésing e strukturés pérgjegjése pér administrimin e ¢&shtjeve qé lidhen me
hartimin e politikave dhe planeve pér mbrojtjen, zhvillimin, shfrytézimin e kontrolluar t&
fondit pyjor e kullosor pjesé e territorit t& Bashkisé Himarg, me qéllim arritjen ¢ objektivave
(& saj strategjiké dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative,
propozon Késhillit Bashkiak Himaré pér miratimin paraprak si dhe Ministrisé Mjedisit, né
cilésiné e organit vendimarrés, miratimin pérfundimtar té Projekt Draft planit té
mbaréshtimit té ekonomisé pyjore “Gjomoll”.

|.  Mbarshtrimi &shté planifikimi afatégjaté pér pyjet, publike dhe private, i cili kryhet né baz€ t& kritereve t&
caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/ gjéndjen faktike dhe pércaktimin e objektivave e
masave t& nevojshme, né funksion té statusit t& dhéng, me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike,
ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe harmonizuar parimet e zhvillimit t& qéndrueshém me nevojat
administruese, pronaréve privaté dhe pérdoruesve t€ tyre.

2. Ekonomi pyjore éshté& njésia bazé e organizimit t€ sipérfages s¢ fondit pyjor kombétar pér geverisjen €
pyjeve dhe drejtimin, planifikimin e kontrollin ¢ mbarshtrimit t& pyjeve, qé zakonisht pérfshin njé masiv
pyjor, me kufij t& qarté natyroré,

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,
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RELACION
PIER PROJEKT — VENDIMIN ME OBJEKT

“PIER
MIRATIMIN E PLANIT TE MBARSHTIMIT Ti PYJEVE DHE KULLOTAVE
EKONOMIA PYJORE PAPADHI + CIPIN .

I NDERUAR KRYETAR I KESHILLIT !
Tit NDERUAR KIiSHILLTARE !

Né pérmbushje t& detyrimeve ligjore, po Ju dérgojmé pér shqyrtim dhe marrjen ¢ vendimil
pérkatés, kété relacion, me pérmbatje si mé poshté:

Baza Ligjore:

NEé mbéshtetje (& nenit 3, nenit 8, t& pikes 1 nénpika 1.1, shkronja “a” t& nenit 9, nenit 27 pika 5,
nenit 54 shkronjat “k” t& ligjit Nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar;
neni 11 pika 2/b e ligjit Nr.57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet; ligjin Nr.5/2016 “Pér shpalljen ¢
monatoriumit né pyje né Republikén e Shqipérisé”, VKM nr.398 daté 13.05.2020 pér disa
ndryshime né VKM nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés s& Inventarit t& pyjeve
dhe kullotave publike, aktualisht né administrimin ¢ Ministris¢ s&€ Turizmit dhe Mijedisit né
pronési té ish Komunave/bashkive”.

Mbéshtetur né “Kontratén e Shérbimit”, lidhur ndérmjet, Bashkisé Himar¢ dhe subjektit
“Lurimi” sh.p.k, Diber-Burrel-Albania, me Nipt: J68403912U, pérfaqésuar nga administrator
Lutfi Miftari, me objekt: “Hartim Plani te manazhimit te ckonomise pyjore papadhi cipin

Gjaté marrjes né dorzim dhe vlersimit € dokumentacionit tekniko-ligjor t& fondit pyjor dhe
kullosor qé ka kaluar né pronési & Bashkisé¢ Himare Eshté konstatuar se plani i mbarshtimit



konkekstin pérsa i pérket strukturés ashtu dhe shpérndarjes s¢ véllimit sipas klasave (& moshés
dhe prodhimit. Prandaj duke u nisur nga kéto arsye dhe njékohesisht duke mos mohuar pér punén
¢ bérd pér hartimin e planit t& vjeter kalimi i njé pjese (& késaj ekonomie nga prone shtetérore né
pronési & bashkisg, ku kérkesat pér hartimin e kétij plani &shté rritur, pra pér aresyet e
mésiperme u pa ¢ domozdoshme hartimin e ketij plani i cili do t& pasqyrojé gjéndjen reale (&
grumbujve, duke i paré né kéndveshtrime € ndryshme si ajo e prodhimtarise, ruajtjes s¢ terrenit
dhe me njé seriozitet éshté studjuar gjéndja e vleresimi i biodiversiteti né pérgjithési.

Plani mbareshtimit i ekonomisé éshté hartuar né bazg t& manualit t& mbaréshtrimit (€ miratuar
nga Ministria ¢ Mjedisit si pér punimet ¢ terrenit ashtu dhe pér ato t& zyrés. N¢ kété plan
mbareshtimi njé vend t& réndésishém z& sigurimi i njé¢ mbareshtimi t& qéndrushém dhe shumé
funksional i pyllit.

Objektivi i pergjithshem eshte perdorimi dhe zhvillimi i gendrushem i pjeve, mbi bazen e
kerkesave bashkekohore te gjendjes biollogjike dhe ekologjike te tyre me gellim qe te
percaktohen realisht ponteciali i tyre prodhues, duke mbrojtur biodiversitetin dhe mjedisin. Eshte
synuar nderthurja e te gjithe faktoreve qe lidhen direkt dhe indirekt midis tyres p.sh popullatat
lokale, administrimi i pyjeve dhe kullotave, ekoturizmi, permiresimi i pejsazhit rural, ruajtjen e
natyres. Po ashtu do te synohet plotesimi i kerkesave me lende ndertimi dhe e dru zjarri,
prodhime te dyta pyjore, baze ushgimore per blegtorine.

Kéto plane aktualisht jang t& pavlefshme né reference t€ ligjit nr.57/2020 “Pér pyjet” i cili ka
pércaktuar afatin maksimal & vlefshmérisé s¢ planeve t& mbarshtrimit 10 vjegar.

Mbaréshtimi i pyjeve realizohet né pérputhje me politikat dhe Programin Kombétar t& Pyjeve,
duke garantuar ruajtjen, zhvillimin dhe ripértéritjen e fondit pyjor kombétar, sigurimin ¢
kushteve pér zhvillimin e tij né pérputhje me prioritetet kombétare.

Mbaréshtimi i pyjeve pérshtatet dhe plotésohet né pérputhje me ndryshimet e gjendjes sé fondit
pyjor kombétar, si dhe me ndryshimet shoqérore dhe ekonomike t& vendit. Shfrytezimi dhe
perdorimi i resurseve natyrore eshte vleresimi i drejte i pyjeve te kesaj ekonomie, ne te njejten
kohe eshte dhe nje hap para dhe si faktor i domosdoshem per ruajtjen e ekulibrit te mjedisit, ne
te njejten kohe eshte dhe nje rregullator i mirefillte ne ruajtjen e regjimit hidrik. Eshte detyre
paresore qe me zbatimin e masave silvoteknike ge do te hartohen e zbatohen ne kete plan
mbareshtrimim qe grumbujt pyjore te arrijne gellimin kryesor e final, sipas regjimit te tij.

Synimet qé do & arrien né zbatimin e kétij plani jang:

»  Hartimi i masave silvoteknike ne trajtimin e pyjeve ge do te shprehet dhe ne rritjen e
prodhimtarise ¢ te gjitha elementet e duhur.

»  Menaxhimi me kritere te efekeshme ekonomike me efektivitet te gendrushem ekonomik gjate
shfrytezimit racional te burimeve netyrore :

= Hartimi dhe miratimi i ketij projekti eshte baza e fillimit te ushtrimit te masave silvoteknike,
dhe kryerja ¢ nje menaxhimi te mirefillte te te ardhurave ekonomike,e nje te ardhme te nje
grumbulli pyjor me parametra te prekshem.



Gjate tranzicionit dhe periudhes se tanishme, pyjet nuk jane trajtuar mire sipas planeve te
mbareshtrimit, ne pergjithesi pyjet jane demtuar nga prerjet pa leje, kjo vjen si rezultat i
mungeses se lendes djegese (dru zjarri), dhe varferise te komunitetit ge jeton brenda ekonomise
pyjore.

Planeve t& mbargshtimit t& ekonomive pyjore, si dokument bazé afatgjaté pér pyjet, pér

realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen ¢ tyre, i vlefshém pér njé periudhé 10-vjegare.
Planet ¢ mbaréshtimit hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés sé pronésisé, bazuar né
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve € certifikuar t€ fushés ose
strukturave pyjore. Pér (& gjitha format e prongsisg, planet ¢ mbaréshtimit miratohen nga
ministri. Pérjashtimisht pér bashkité, miratimi i planit t¢ mbaréshtimit shog&rohet me miratimin
paraprak t& sektorit te pyjeve e kullotave te bashkise pérkatése:

Fondi pyjor dhe kullosore i ekonomisé pyjore si dhe kategorité ¢ pérdorimit t& tokés brenda
territorit t& ekonomisé pyjore Papadhi Cipin
Té dhénat kryesore sipas planit (& mbarshtrimit 2026-2035

I. PERDORIMII TERRIORIT

Sipérfagja totale ¢ EP Papadhi Cipin, e pérfshiré né kété plan mbaréshtimi né pérputhje me
VKM e transferimit &shté 6858 ha.
Nga kjo jané gjetur:

e Sipérfage pyjore 4292 ha

e Sipérfage me bimési pyjore 849.1 ha
e Kullota 1252 ha

e Jo-prodhuese 380.8 ha

e Djerr5.4 ha
Q¢ té gjitha format e peldonmit sa mé sipér jané né pronési té& Bashkisé Himarg, ndérsa brenda
konturit (& ekonomisé béjné pjesé edhe format e érdorimit me pronési private si:
e Toka bujgésore 70.8 ha
e Zona banimi (troje) 7.6 ha
N& formé tabelare dhe diagrami t& dhénat ¢ méposhtme paraqitén né tabelén nr. 2.1, mé
poshlé. Theksojmé se kjo tabelé éshté produkt i pérpunimit t& (& dhénave me programin Access

DB.

Sipas planit t& Mbaréshtimit (& vitit 1985, Ekonomia Pyjore Papadhi Cipin, rezulton me
njé sipérfage t& pérgjithshme prej 6600 ha, e kategorizuar kjo né 5545.89 ha siperfage pyjore,
ku nga kjo 2069.39 ha, jané pyje trungishte, 120.25 ha jané pyje cungishte dhe shkurret zénin
3357.25 ha.

Ndérsa diferenca tjetér prej 1054 .39 ha, kategorizohet né 361.5 ha si kulloté/livadhe, 438.9 ha si
sipérfage jo prodhuese (inproduktive) pérfshiré edhe sipérfaqet ujore (shtretér lumenjsh) dhe
254.1 ha ishin kategorizuar si toka bujqésore apo troje e vendbanime.



N& vitin 2016, né sajé t& reformés sé decentralizimit t& funksioneve administrative drejt Njésive
(& Vetgeverisjes Vendore, fondi pyjor dhe kullosor i cili administrohej nga Ministria pérgjegjése
pér pyjet (né até koh¢ ish Ministria e Mjedisit), u transferua drejt pushtetit vendor dhe EP
Papadhi Cipin konkretisht, drejt administrimit nga bashkia Himaré. Nw formw tabelare,
pwrdorimi i territorit paraqitet si vijon:

Aktuale E propozuar
Perd.teritorit Siperfagja ha Siperfagja ha
| Total |
Pyll 4292.0 4292.0
Sip.me bim, pyjore 849.1 849.1
Bujqesi 70.8 70.8
Kullote, Livacdh 1252.3 ‘ 1252.3
Urbane 7.6 7.6
Ujore 0.0 0.0
Kenete. Mocal 0.0 0.0
Djerr 5.4 54
Joproclul-:tivé 380.8 380.8
Total: 6858.0 6858.0
perd terit aktual perd terit propo@&ﬂlqeai
pBujgesi ? il
mbjerr " o Joproduktive
nJoprodukti 1 Kullote livadh
ve
oKullote liva mPyll
dh
o Sip. Me

Por le te marrin né analizé se si kané evoluar sipérfagja pyjore ng kété periudhé rreth 40
vicgare né EP Papadhi Cipin.

Viti i planit 1985 2026 Dif. Arsyet

' Sipérfage pyjore | 5549.89 4292
totale (ha)

Pér shkak té zjarreve dhe
démtimeve njé sasi e
konsiderueshme e sipérfaqes ka
kaluar né sipérfage me bimési
pyjore dhe njé pjesé e tjetér




| aktualisht konsiderohen si kulloté

pér shkak

Démtuar nga zjarret, kryesisht, por

| edhe prerjet ilegale gjaté viteve

| Ndryshim evolutiv progresiv, nga
- | forma e geverimit shkurre

B Kané kaluar né njé formé qeverisje

me  t€
cungishte

avancuar,  kryesisht

Zjarret dhe keqadministrimi

Shtuar si kategori e re nga ligji
57/2020. Mbulesa mé& e vogél se
10% nga bimé&sia pyjore

Njé pjesé e kétyre sipérfageve
kané kaluar né kategoring SBP

) Jané pérjashtuar nga transferimi

pér shkak t¢é pronésisé¢ private.

a. Trungishte 2068.39 1339.6

' b. Cungishte 120.25 1529
c¢. Shkurre 335725 1423
Siﬁérlhqe_io pyjore 1054.5 2566
Sip.me bimési | 0 849
pyjore (SBP)

Kullota 361.5 1252.3
Sipérfage 438.9 380.8
joproduktive

“Toka bujqesore/troje | 254.1 78.4

| TOTAL EP 6600.39 6858.0

Shtesa pér shkak t& korrektimit
digjital t& sipérfageve (hartografim
GIS)

I[I. TIPETE KULLOTAVE

Sipérfaqja ¢ pérgjithshme e kullotave né EP Papadhi Cipin éshté 1253 ha. T& vendosura mbi
formacione karbonike dhe mbi toka skeletike ato e vuajné thatésirén, megjithaté né pranveré dhe
verén e hershme jané shumé té pasura me lloje dhe shumé té ushqyeshme pér blegtoring.
Ajo shtrihet né parcelat gé konturojné pjesén jlindire dhe jugore t& EP. Toponimi popullor njihet
me emrin Mali i Cipinit.. Kullotat jan& pérdorur historikisht pa kufizime nga fshatrat n€ af€rsi t&
saj, (& tillé si Bolena, Brati, Térbagi, et].
Me gjithése vihet re nje rénie e ndjeshme e pérdorimit & kullotés, sérish ajo vazhdon (&
frekuentohet si nga vendasit ashtu edhe nga shtegtarét népérmjet staneve.




Nga diskutimet me banorét vendas, pas viteve 2020, kullota ka njé rénie t€ ndjeshme. M€ paré
ajo frekuentohej nga blegtoré té cilét shirytézonin kullotén né stinén e verés. Mungesa e rrugéve
(tashmé edhe ajo e kafshéve éshté totalisht e prishur dhe as kalimi i tyre nuk mundéshet), por
edhe rénia e ndjeshme ¢ interesit (& banoréve & zonés pér t& mbaréshtuar blegtori, ka béré qé kjo
kulloté t& lihet nén suksesionin natyror dhe sé shpejti vendin e saj ka shumé gjasa q¢ ta zéné
stade (& tjera m& (€ avancuara t& bimésise.

Infrastruktura e kullotave (veprat ujépirése, lera korita, stane-ngrehina) &shté thuajse
incksistente. Vété shtegtarét mundohen té krijojné kushtet e qéndrimit né stane, por kjo [& shumé
pér t& déshiruar né aspektet ¢ lehtésirave t€ jetesés, ashtu dhe sa i takon shfrytézimit t€ kullotés.
Né kété plan mbargshtimi nuk jané parashikuar masa ndérhyrje né kullota, duke parg q€ interesi i
pérdorimit té tyre &shté krejt papérfillshém.

I1I. NDERHYRJET PRERJET E LEJUARA.

Mé njé konfiguracion terreni qé ka pjerrési t& konsiderueshme, njé sasi e konsiderueshme e
grumbujve pyjore u éshté dhéné funksioni mbrojtés. Grumbujt pyjoré me keté funksion do té
pérjashtohen 100% nga llogaritja e mundésisé vjetore t& shfrytézimit. Kjo pasi pjerrésia e terrenit
nuk garanton ripértéritjen dhe rikthimin e vegjetacionit aq mé shumé né rrethanat e ndryshimeve

klimatike.

Si rezultat mundésia vjetore e shfrytézimit do & pérgendrohet vetém né pyjet me funksion
“mbrojtést+prodhues™ dhe prodhues nga ku edhe né kété rast lejohen t&€ ndérhyhet vetém me
prerje kopshtore (me dru t& veganté).

Ndérhyrjet me prerje rrah apo me breza, jané planifikuar vetém né sipérfaqet apo grumbujt pyjor
me funksion prodhues, ku pjerrésia e terrenit nuk i kalon 40%. Kjo metodé ndérhyrje &shté
propozuar né kuadér t& tendencés pér (& siguruar njé formé qeverimi -mé (€ avancuar pér
grumbullin. Ng rastin né fjallé synohet q& nga forma e qeverimit shkurre grumbulli t€ mund t&
konvertohet ne nje formé geverimi cungishte, kuptohet atje ku munri i dushqeve p.sh e
mundéson njé gje t& tllé.

Duke gené se normalizimi i klasave t&¢ moshés né funksion t& harmonizimit dhe balancimit t&
sipérfaqes pér secilén prej tyre éshté njé kusht i domosdoshém pérté garantuar vijueshmériné dhe
géndrueshméring e grumbullit, do & synojmé qé t& krijojmé ciklin e munguar né kété EP.

Ashtu si mé sipérr theksuam, cikli do t& synohet t& arrihet vetém né grumbujt pyjoré me funksion
prodhues dhe me ate “Mbrojtés+Prodhues”. Pér pasojé sipérfagja nén masa e objektiva do t€ jeté
vetém 2958 ha e késaj ekonomie dhe jo pjesa tjetér.

Pér (& patur njé orientim mbi sipérfaget dhe volumet respektivé, po i referohemi sérish volumeve
respektive qé do té kené si funksion prodhimin.



Forma e|  Volumi(né m’) sipas Funksionit
qeverimit Prodhues Mbrojtés
| | Trungishte 39257 1237124
2 | Cungishte 28774 19°819
3 | Shkurre 4668 0

| TOTALI 66679 142°943

Gjendja e grumbujve me funksion prodhues né EP Papadhi Cipin, pérshtaten vetém me metodén
Von Mantel, pér llogaritjen e mundésisé vjetore té shfrytézimit. Sipas késaj metode, volumi qé
do té& higet pér ¢do vit, llogaritet duke pjesétuar 2 fishin e volumit (2*V) n& kémbg pér ¢do formé
geverimi me R-cikli i prodhimit.

Pra AAC=2*V/R, ku:

AAC = Mundésia vjetore ¢ shftytézimit

R = periudha e rrotacionit (cikli i prerjes) per speciet kryesore te grumbullit ne kembe né vite

V = volumi mesatar i specieve kryesore te grumbullit me d > 7 cm, né m’

Si rezultat, pér formén e qeverimit trungishte, duke llogaritur qé cikli I prerjes pér llojet kryesore
éshté 100 vjet, gjejmé:

AAC =33207*2 / 100 = 664 m*/vit, pér pyjet me formé qeverimi trungishte

Pér pyjet me formé geverimi cungishte duke konsideruar mbi bazén e llojeve t€ gjetura né EP, se
cikli [ prerjes éshté 40 vjet, gjejmé:

AAC = 28774%2 / 40 = 1438 m’/vit, pér pyjet me formé geverimi cungishte.

Pér formén e qeverimit shkurre duke mbajtur parasysh qé cikli I prerjes né kushtet ¢ EP Papadhi
Cipin éshté 30 vjet, dhe mbéshtetur né t& dhénat ¢ tabelés VILI.1, m€ sipér, ku shkurret né
klasén ¢ moshés 20-25 vjet ofrojné vetém 2661 m’, logjikisht né vitin ¢ 30 késaj sasie [ duhen
edhe 5 vjet t& tjera pér & arritur pjekuring pér ndérhyrje. Si rezultat vetém % e késaj sasie do t&
planifikohet pér ndérhyrje né 10 vitet ne vijim t&€ maturimit t& kétij PM.

Nga sa mé sipér rezulton s& mundésia vjetore e shfrytézimit né shkurre do té ishte:
AAC = 1330.05%2 / 30 = 88.7 m>/vit, pér pyjet me formé qeverimi shkurre,

Nga sa mé sipér rezulton se mundésia vjetore ¢ shfrytézimit né EKP Papadhi Cipin éshté
2190 m’/vit dhe né 10 vitet ¢ maturimit t& kétij plani nga kjo ekonomi duhet t& hiqet njé
sasi léndé drusore prej 2190%10 = 217900 m’ lénde drusore.



Nga prerjet vjetore té llogaritura né pérputhje me gjendjet reale té grumbujve pyjoré,
sipas urgjencave, né programin Mc Access DB, sasia e materialit drusor qé do té hiqet
dshté 21 252 m’.

Nga sa mé sipér, rezulton qé mundésia vjetore e llogaritur me metodén Von Mantel, éshté
krejtésisht ¢ pérshtatshme dhe né pérputhje me gjendjen e grumbujve pyjoré té késaj

ckonomie.

IV. PLANIITINVESTIMEVE DHE TE ARDHURAT.

Pwr shkak tw terrenit tepwr tw thepisur dhe skeletik, marrw nw konsideratw edhe pasojat e
ndryshieve klimaterike, pyllwzimet ne kwtw eknomi pyjore janw shumw tw vwshtira pwr tw
qenw tw suksesshme. Pwr kwtw qwllim nuk janw planifikuar punime pyllwzimi.

Poa shtu edhe gjendaj e kullotave Iw pwr tw dwshiruar, por nw sajw tw rwnies sw kwrkesws pwr
kullotje, ndwrhyrja me investime nuk justifikon vlerat ¢ shpenzuara.

Tabela e meposhte paraget te ardhurat nga lenda drusore sipas prerjeve te lejuara gjate zbatimit
10 vjegar te punimeve dhe gerat nga makzimizimit te ardhurave te kullotave etj.

Vlera
Nr Emértimi Njésia | Sasia ne 10 vjet | Cmimi pér njési (leké) | gjithsej (leké)
1 Dru zjarri m 3 21900 600 13'140°00
2 Déllinjé e Kuge ton 15 150’000 2'250 000
3 Sherebelé ton 13 200°000 2'600'000
4 Truméz ton 8.7 180°000 1’566'000
Gjithsej 19’ 556’000

V.  VOLUMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISKE PYJORE.

Nga inventarizimi i sipérfageve prové né terren, pasi t& dhénat u bartén né programin e
pérpunimit t& t& dhénave MS Access DB, t& miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i
Kérkimeve Pyjore dhe Kullotave né vitin 2000, rezultoi se EP Papadhi Cipin ka njé volum t&
pérgjithshém né kémbé prej 2097622 m® Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vetém
formave t& qeverimit Trungishte, cungishte dhe shkurre.

Té dhénat pér shpérndarjen e volumit jepen né tabelén mé poshté.



Forma ¢ Volumi (né mﬁiv__ pas Funksionit

geverimit Prodhues Mbrojtés

| | Trungishte 33237 1237124

2 | Cungishte 28’774 19’819

3 | Shkurre 4668 0 : OGS
TOTALI 66’679 142°943 . 209622

Ashtu sikure mund té vérchet edhe nga tabela mé sipér, dominancén e volumit né ekonomi e

mban forma ¢ qeverimit Trungishte e cila sigurisht qé &shté né porpocion (€ drejté edhe me

~ madhé&iné e sipérfages.

Referuar nenit 11, pika 2 shkronja “b” & ligjit 57/2020, daté¢ 30.04.2020 “Pér pyjet”,
pércaktohet se planet e mbaréshtimit t& ekonomive pyjore si dokument baz¢ afat gjaté pér
pyjet, pér realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen ¢ tyre, i vlefshém pér njé periudhé
10-vjegare, hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés sé pronésis€, bazuar n€
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve t€ gertifikuar (€ fushés
ose strukturave pyjore. Pér t& gjitha format e pronésisé, planet e mbaréshtimit miratohen nga
ministri. Pérjashtimisht pér Bashkité, miratimi i planit t&¢ mbaréshtimit shogérohet me
miratimin paraprak té késhillit bashkiak pérkatés.

Né kéto kushte, Drejtoria ¢ Administrimit t& Pyjeve dhe Kullotave (struktura e shérbimit
pyjor) né cilésing e strukturés pérgjegjése pér administrimin e géshtjeve q€ lidhen me
hartimin ¢ politikave dhe planeve pér mbrojtjen, zhvillimin, shfrytézimin ¢ kontrolluar (&
fondit pyjor e kullosor pjesé ¢ territorit t¢ Bashkisé Himarg, me qéllim arritjen e objektivave
t& saj strategjiké dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative, i
propozon Késhillit Bashkiak Himaré pér miratimin paraprak si dhe Ministrisé Mjedisit, né
cilésiné e organit vendimarrés, miratimin pérfundimtar té Projekt Draft planit té
mbaréshtimit té ekonomisé pyjore “Papadhi Cipin”.

1. Mbarshtrimi éshté planifikimi afatégjaté pér pyjet, publike dhe private, i cili kryhet n& bazg (& kritereve (&
caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/ gjéndjen faktike dhe pércaktimin e objektivave e
masave t& nevojshme, né funksion t€ statusit t& dhéné, me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike,
ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe harmonizuar parimet e zhvillimit t& qéndrueshém me nevojat
administruese, pronaréve privaté dhe pérdoruesve té tyre.

2. Ekonomi pyjore &shté njésia bazé e organizimit t& sipérfages s¢ fondit pyjor kombétar pér geverisjen ¢
pyjeve dhe drejtimin, planifikimin e kontrollin ¢ mbarshtrimit t& pyjeve, q& zakonisht pérfshin njé masiv
pyjor, me kufij t& qarté natyroré.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,



PERGATITI MATERIALIN:

Konceptoi: Specialist Pyjesh: Ing. Ilia ojani

Miratoi: DREJTOR Arjan Pallaj/ot';

KRYETARI I BASHKISI
Vangjel Tavo
ME DELEGIM DHE ME URDHER
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